
L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023.

Alegre

- AVISO DE LICITAÇÃO -
Pregão Eletrônico (RP)

Nº 014/2023
Cód. CidadES - TCCES:2023.004E0500002.02.0002
O Município de Alegre/ES, através de seu Pregoeiro 
Oficial, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, no site www.compras.
gov.br com critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR ITEM, objetivando REGISTRO DE PREÇO para 
futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 23 de FEVEREIRO 
de 2023.
HORÁRIO: 08:00 horas (horário de Brasília)
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.
compras.gov.br.
O Edital poderá ser retirado no site: www.alegre.
es.gov.br e www.compras.gov.br. Demais informações 
poderão ser obtidas pelo e-mail licitacaoalegre@gmail.
com ou compras@alegre.es.gov.br.

Alegre/ES, 07/02/2023.
Wesley Gonçalves Assis Filho

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1022410

- AVISO DE SUSPENSÃO -
Pregão Eletrônico (RP)

Nº 013/2023
Cód. CidadES - TCCES:2023.004E0500001.02.0003
O Município de Alegre/ES, através do Pregoeiro 
Oficial, torna público a SUSPENSÃO, da sessão do 
Pregão Eletrônico (RP) nº 013/2023, cuja abertura 
seria às 13h do dia 08/02/2023, para alterações na 
descrição dos itens e outros termos do Edital. A 
nova data de abertura será divulgada na forma da Lei. 
Demais informações poderão ser obtidas pelo e-mail: 
licitacaoalegre@gmail.com

Alegre/ES, 07/02/2023.
Wesley Gonçalves Assis Filho

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1022623

Anchieta

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 003/23
PROC. ADMIN. Nº 2630/2020
ID CidadES: 2023.007E0700001.01.0005

O Município de Anchieta torna público que realizará 
no dia 24/02/2023, às 09:00 horas,  Licitação 
na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor 
preço, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA OBRA DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE VIVÊNCIA, NA 
LOCALIDADE DE BAIRRO ÚBU, NO MUNICIPIO 
DE ANCHIETA-ES, COM EMPREGO DE MÃO 
DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 
ACORDO COM O PROJETO EM ANEXO, com valor 
estimado de R$ 278.043,10 (duzentos e setenta e 

oito mil e quarenta e três reais e dez centavos). 
Os interessados deverão retirar o Edital pelo site www.
anchieta.es.gov.br/transparencia/licitacao ou via correio 
eletrônico, no endereço cplo@anchieta.es.gov.br

Anchieta/ES, 07/02/2023.

TIAGO SPANHOL FERNANDES
Presidente CELO/PMA - ES

Decreto A nº 473/2022
Protocolo 1022457

Boa Esperança

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP FMS N° 001/2023

PROCESSO Nº 8276/2022
Código Cidades TCE/ES Nº 

2023.013E0500002.02.0001

O Fundo Municipal de Saúde de Boa Esperança/
ES, através da sua Pregoeira, no cumprimento das 
Leis 10.520, 8.666/93 e Leis Complementares, torna 
público aos interessados que realizará o processo 
licitatório abaixo:
Objeto: Futura e eventual aquisição de “Kits Lanches”, 
mediante Sistema de Registro de Preços, destinados aos 
pacientes e acompanhantes que realizam o trajeto Boa 
Esperança-ES/Vitória-ES, na realização de consultas 
médicas, exames, entre outros procedimentos, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.
Data de abertura: 23/02/2023
Credenciamento: até às 09h:00min
Abertura da Sessão: 09h:10min
A documentação completa do edital poderá ser 
examinada e adquirida na sede da Prefeitura 
Municipal, a partir da data da publicação deste aviso, 
de segunda à quinta-feira das 08h:00 às 11h:30min 
e das 13h:00min às 16h:30min e às sextas-feiras das 
08h:30min às 12h:30min e através do telefone 27 
3768 6531 ou site www.boaesperanca.es.gov.br.

Boa Esperança/ES, 07 de fevereiro de 2023
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ

Pregoeira Oficial
Protocolo 1022806

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL FMS N° 002/2023

PROCESSO Nº 6922/2022
Código Cidades TCE/ES Nº 

2023.013E0500002.01.0001

O Fundo Municipal de Saúde de Boa Esperança/
ES, através da sua Pregoeira, no cumprimento das 
Leis 10.520, 8.666/93 e Leis Complementares, torna 
público aos interessados que realizará o processo 
licitatório abaixo:
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento 
de recargas de gás GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) 
e botijas de gás (vasilhames) de 13 kg, incluindo o 
serviço de entrega, a fim de suprir as necessidades 
básicas de funcionamento da Secretaria Municipal de 
Saúde.
Data de abertura: 23/02/2023
Credenciamento: até às 14h:00min
Abertura da Sessão: 14h:10min
A documentação completa do edital poderá ser 
examinada e adquirida na sede da Prefeitura 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 7 de Fevereiro de 2023 às 23:22:08 Código de Autenticação: 637ace05

Autenticar documento em http://boaesperanca.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310039003900380037003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP - Brasil.



L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023. 3
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Municipal, a partir da data da publicação deste aviso, 
de segunda à quinta-feira das 08h:00 às 11h:30min 
e das 13h:00min às 16h:30min e às sextas-feiras 
das 08h:30min às 12h:30min e através do telefone 
27 3768 6531 ou site www.boaesperanca.es.gov.br.

Boa Esperança/ES, 07 de fevereiro de 2023
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ

Pregoeira Oficial
Protocolo 1022831

Ecoporanga

AVISO DE INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023
O Município de Ecoporanga/ES, através de seu 
Prefeito Municipal, torna público para conhecimento 
dos interessados, que em cumprimento ao Art. 
25, Caput da Lei 8666/93 e suas alterações e em 
consonância com o Parecer Jurídico acostado 
aos autos, torna público para conhecimento dos 
interessados, a ratificação da inexigibilidade para 
contratação do IMPRENSA NACIONAL, CNPJ: 
04.196.645/0001-00.
Objeto: Aquisição de serviços de publicações no 
departamento de imprensa nacional, de atos deste 
municipio.
Vigência: 12 meses
Valor Global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Processo: 00016/2023.
ID: 2023.025E0700001.10.0003

Elias Dal’Col
Prefeito Municipal

Protocolo 1022361

Fundão

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3538/2022

O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna 
público para conhecimento dos interessados que 
fará realizar Licitação na modalidade Concorrência, 
tipo menor valor da tarifa do serviço publico a 
ser prestado, objetivando a CONCESSÃO DOS 
DIREITOS DE EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE COLETIVO DE 
PASSAGEIROS RODOVIÁRIO MUNICIPAL DE 
FUNDÃO, PELO PERÍODO DE ATÉ 05 (CINCO) 
ANOS, PARA FAZER AS LINHAS MUNICIPAIS 
URBANAS E/OU DISTRITAIS, regido pela Lei nº 
8.666/93, Lei municipal 818/2012, Lei 8.987/95 e 
suas alterações, assim como pelas demais normas 
pertinentes e condições estabelecidas no edital e 
seus anexos.

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES PROPOSTAS DE 
PREÇOS E HABILITAÇÃO: até às 9h00min do dia 
13/03/2023.

ABERTURA DOS ENVELOPES: 9h30min do dia 
13/03/2023 nas dependências da Prefeitura Municipal 
de Fundão, situada à Rua São José - nº. 135 - Bairro 
Centro - Fundão - ES.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição 

para download no site da Prefeitura (www.fundao.
es.gov.br).

Maiores informações através do e-mail licitacao@
fundao.es.gov.br.
ID CIDADES: 2023.026E0600003.01.0002

Fundão/ES, 07 de fevereiro de 2023.
ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Protocolo 1022676

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7442/2022

O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público para 
conhecimento dos interessados o Resultado do 
Julgamento de HABILITAÇÃO da licitação referente 
à Tomada de Preços nº 006/2022, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA E/
OU ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CMEI ANODINA S. 
NUNES, LOCALIZADA NA ROD. LINHARES, DISTRITO 
DE PRAIA GRANDE, MUNICÍPIO DE FUNDÃO - ES, 
CEP 29185-000, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E ENSAIOS 
EM LABORATÓRIOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO 
DAS OBRAS E SERVIÇOS, sendo habilitada a 
empresa CUCO-COMERCIAL, PARTICIPAÇÕES, 
CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI.

O relatório de julgamento da Comissão encontra-se 
a disposição dos interessados na Sede da Comissão 
de Licitação e no site do Município de Fundão/ES 
(www.fundao.es.gov.br).

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
a partir da publicação, para interposição de 
recurso, nos termos do art. 109 da Lei nº 8.666/93.

A abertura do envelope de Nº 02 - Proposta 
de Preços ocorrerá no dia 16 de fevereiro de 
2023 às 9h00min, nas dependências da Prefeitura 
Municipal de Fundão, situada à Rua São José - nº. 
135 -Bairro Centro - Fundão - ES.

Maiores informações através do e-mail licitacao@
fundao.es.gov.br.
ID CIDADES: 2022.026E0600012.01.0005

Fundão/ES, 07 de fevereiro de 2023.
ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Protocolo 1022040

Guaçuí

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 09/2023

ID CidadES/TCE-ES: 2023.027E0700001.09.0010
A Prefeitura Municipal de Guaçuí-ES, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público, de 
acordo com as disposições contidas no art. 24, inciso 
II, da Lei 8.666/93 e suas alterações, a dispensa 
de licitação em favor da empresa 49.063.121 
MAICO SOUZA DE PAULA, inscrito no CNPJ sob 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 7 de Fevereiro de 2023 às 23:22:08 Código de Autenticação: 637ace05

Autenticar documento em http://boaesperanca.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310039003900380037003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP - Brasil.


